IX.

De causis Bellorum satis: Antecedens eorundem est Denunciatio. Quæ est quasi contractus, quo posthac fit, ut quicquid alter in alterum consulit, iuste fecisse censeatur. Hinc si absit in captivos tq.

latro.

latrones animadverti potest: Ex quo capite Resp. *Genevensis Sabaudos Nobiles, qui scalis admotis in urbem irrepserant, morti addixerunt. Metteran. L. XXIV.* Ille tamen ea opus non habet, qui *defendendi causa Bellum suscipit; Jus Defensionis enim ei omnia, quæ contra hostem suscipiuntur, in manus tradit. An denunciatione Belli opus sit, si altera Resp. nostram manifesto laeserit? Resp. N. Quia Bellum quod tunc suscipitur est species Defensionis. Nec Offensio in Bellis est prima armorum illatione, sed est prima injuriæ æstimanda. Vid. plur. Besold. T. II, Op. Pol. de Bell. c. V. §. IV.*

X.

Effectus est, ut hostem quovis modo ledere liceat: Nam quia ob defectum Judiciorum per indictionem in commutationes invitæ easdemque violentas utrinque quod conventum est, ut alteri in alterum facultas lædendi concessa sit, quicquid ita quælibet pars assequitur, quod per sententiam Judicis & ex judicato habet, utraq; & judicando & exequendo potestatem Judicis occupante: Alia causa est, quia nescimus quæ ratio futura sit hostem in ordinem redigendi: Unde media huic finis promiscue arripimus. Hinc sequitur captivos occidi posse; Neque enim aliter hostium vires debilitari, aut illi ad pacis condiciones induci possunt, sicque juri nostro satisfaceret, nisi ita cogi possent. Eadem violentia infantes & femine, etiam inanimata, comprehenduntur, quia partes Civitatis sunt, in quibus Civitas tq; totum æque

ac in aliis pati potest. Ideo *Pf. CXXXVII. 9. Beatus dicitur, qui parvulos Babylonis petra allisurus sit.* Sed hæc ex *stricto* jure, & si propositum sit universam Remp. hostilem delendi: Sicque Deus ipse nemini è Cananæorum progenie parcere voluit quod universam gentem deleri vellet. *Deut. XX. 16. 17. De his autem civitatibus, quæ dabuntur tibi, nullum omnino permittes vivere &c.* Cui ratio addita: *Neforte doceant vos facere cunctas abominations, quas ipsi operati sunt Diis suis, & peccetis in Dominum Deum vestrum.* Et Saulus ideo divinitus reprobabatur, quia contra injunctum sibi strictum Jus Belli egerat, & è gente *Amalakitæ*, quam universam Deus internecioni destinaverat, Agagum, simul bobus, ovibus, agnis &c. servaverat. *I. Sam. XVI.* *Cæterum excipiendi actus, qui sine vitio morali peragi non possunt, ut supra, adulteria:* Quia extra vitam socialem positi sunt, ac proinde nullo sociali jure permitti possunt. Nec minori consideratione dignum alias quoq; consuetudines plerarumque gentium consensu & tacita q. conventionem invaluisse, quibus modus læsioni bellicæ ponatur: Quarum rationes videntur esse. I. Respectus communis utilitatis, atque ne pericula in bellis nimium intendantur. Presumitur enim Bello Remp. hostilem non interire, sed in ordinem redigi cupere, cum juri nostro prosequendo tantum intenti sumus. II. Ne omnis defendendi copia hosti adimatur: Cujus iterum causa, quia pariter ac privatæ litis accusando

&

& defendendo, sic bellicæ controversiæ oppugnando ac propugnando, tandemque cedendo videntur absolvendæ esse. Defensionis copiâ relictâ etiam hostis redditur inexcusabilis: Ut testemur nos reliquisse, quidem ipsi materiam juri suo prosequendo, sed ea ipsa illam excidisse. Sicque ipsi captivorum juri hodie modus poni solet, ut testemur nos non interitum hostium sed conformitatem eorum quærere. *Fæminis etiam, infantibus, arboribus parcitur*; cum & defendendi copiam non habeant, & cædes ipsis illata non spem conformitatis, sed interitum Reip. hostilis procuret. Tanto minus clandestina violentia veneni & ss. locum habet, quia itidem interitum hostilis Reip. non conformitatis spem præ se fert, nec defendendi copiam oppositæ parti permittit. Ideo ne ipsis quidem gentibus Deus, quas totas deleri jufferat, talia inferri permisit, sed armata manu vinci & interire voluit; Vid. *Liber Josue* passim.

XI.

Finis Belli, seu id quod Bello quæri debet, Pax est: Qua si potimur, desinimus; Videmur enim tunc Jus nostrum satis prosecuti esse: Estque Pax veluti instar sententiæ ab ambobus litigantibus apprehensa, qua prosecutionem Jurium suorum dimetiuntur. Sic Cromwellus cum An. MDCLVII. Regi Gallia in Flandria adversus Hispanum copias auxiliares mitteret, Nūmis Aureis inter Castren-

ses Anglos distributis inscripsit Elogium: *In Bello Pacem. Quero. Tbulden. ad. d. A. pag. 102.* Pax est *conventio de jure alterius non laedendo.* Si propositum laedendi non tollatur, sed suspendatur, non pax est, sed *Armistitium, Inducia.* Pacis partes *Amnestia, Restitutio & Satisfactio.* *Amnestia* injuriae mutuo illatae delentur: Clarissima ejus descriptio *Art. II. Instr. Pac. Monaster.* *Sit utrinque perpetua oblivio & Amnestia omnium eorum, qua ab initio horum motuum, quocunque loco, modo ve ab una vel altera parte, ultero citroque hostiliter facta sunt, ita ut nec eorum, nec ullius alterius rei causa, vel pretextu alter alteri posthac quicquam hostilitatis aut inimicitiae, molestiae vel impedimenti, quoad personas, statum, bona vel securitatem per se vel per alios, clam aut palam, directe vel indirecte, specie juris aut via facti, in Imperio aut usquam extra illud (non obstantibus ullis prioribus pactis in contrarium facientibus) inferat, vel inferri faciat, aut patiatur, sed omnes & singula hinc inde tam ante bellum quam in bello, verbis, scriptis aut factis illatae injuria, violentiae, hostilitates, damna, expensa absque omni personarum rerumve respectu ita penitus abolita sint, ut quicquid eo nomine alter adversus alterum pretendere posset, perpetua sit oblivione sepultum.* Soletque pacificationi tq. fundamentum substerni; Concussa enim tot tumultibus partes aliter coalescere nequeunt, cum Bellum, dum durat, semper accedentibus novis injuriis ac damnis foveatur. Vid. plur. *Maximus Diss. singul. de Amne-*

Amnestia. Restitutione rebus ademptis qui læsus est redditur, cujus iterum clarissimam descriptionem ex Instr. Pac. Monast. sistimus Art. III. Juxta hoc universalis & illimitata Amnestia fundamentum, universi & singuli Sacri Romani Imperii Electores, Principes, Status, (comprehensa immediata Imperii Nobilitate) eorumque Vasalli, Subditi, Civives & Incolæ, quibus occasione Bobemia, Germaniæve motuum vel fœderum hinc inde contractorum ab una vel altera parte aliquid præjudicii aut damni quocunque modo vel prætextu illatum est, tam quoad conditiones & bona feudalia, subfeudalia & allodialia, quam quoad dignitates, immunitates, jura & privilegia restituti sunt plenarie in eum utrinque, statum in sacris & profanis, quo ante destitutionem gavisi sunt, aut jure gaudere potuerunt, non obstantibus, sed annullatis quibuscumque. Satisfactio fit retributione æquivalentis, seu pro accepta injuria, seu pro opera posita: Utriusque tamen aliquando obscurior mentio: Veluti in transactione Anglo Belgica inter partes dissentientes ita cõvenit, ut neutrius mentione facta, utraque pars cum plenario jure summi Imperii, proprietatis & possessionis omnes ejusmodi terras, insulas, urbes, munimenta, loca & colonias, quotquot durante hoc bello aut ante hoc bellum ullis retro temporibus vi & armis aut quoquo modo ab altera parte occupavit aut retinuit eum prorsus in modum, quo ea X. Maii proxime elapsi occupaverat & possedit. Pacif. Anglo Belg. Art. III.

XII.

Sicque & Rem Bellicam tractari oportuit, ne Juris universalis Principiis sterilem relinquere-
 remus. Integrum ejus apparatus exhibere
 peculiaris voluminis opus est, ne dicamus & pe-
 cularis Partis Politicæ: Si enim Politiam Eccle-
 siasticam justis voluminibus tradi licuit, quidni
 & Politiam Militarem? Adeo omnia præsto sunt,
 quæ integrum corpus Publicum alias habet, ipsa
 Majestas, in ea Potestas Legislatoria, Judicia,
 Pœnæ, Dignitates, Subditi &c. Nec immerito
 ipsam *militiam Rempubl. Representativam* dixeris.
 Sed hæc intelligentioribus relicta sunt. *Alia*
qua itidem Reip. cum Exteris intercedunt Privatos
concernunt, neque Exteros tunc adeo, quam Subdi-
tos Temporarios: Exterorum Syllabo tamen com-
prehendendos, quod Jurium alterius Reip. forte ca-
paces sint, cum in nostra simplicem protectionem ha-
beant, sine jure Civium; Sicque & onera ferant,
quibus perpetui Reipubl. nostra Subditi eximuntur.
Exercetur itaque in hoc etales Jus Albinagii [le
Droit d'Auboine] ut si moriantur hereditaria
ipsorum bona Reip. cedant: Quo inter veteres jam
etiam Athenienses & Romani usi sunt, his totam here-
ditatem peregrinorum, illis sextam partem servosq,
omnes in urbe natos sibi vendicantibus. Hodie id
strictissime observatur in Russia, Tartaria & universo
Imperio Turcico; In reliqua Europa in Anglia, Ita-
lia & maxime omnium in Gallia, ubi ne Testamen-
tum quidem condere permittuntur: Exceptis merca-
toribus

toribus peregrinis, qui mercatus Parisienses, Lugdunenses & Campani frequentant, item Studiosis, & dn. Helvetiorum Cantonibus. Vid. Bodin. L. I. c. VI. Quibus A. MDCLV. & Anglorum [Natio adjecta vi Tr. Pac. Anglo-Gallicæ de A. MDCLV. Art. XII. Ratio ejus in eo sita, quia præsumentur morientes è Rep. commoda traxisse: Satius igitur, ut ista intra eam maneat, quam ut in aliam Rep. transferantur. Simili nititur Jus Detractionis, quod illos manet, qui bona sua è Rep. nostra in aliam transferunt. Quia enim & illa præsumentur in Rep. nostra comparata esse, Resp. eorum parte frui merito sinitur. Jus Repraesentiarum favor ad id quod debitum nostrum est perveniendi, fundat, ut ex quorumcunque bonis de ista Societate nostrum nobis vindicemus, cuius jus viribus debitor noster regitur. Vid. Puffend. El. Jur. I. XI. 29. Confer. Grot. III. II.

C A P U T XXIV.

De

VARIETATE RERUM PUBLICARUM.

Fundamentum Varietatis Rerumpublicarum: Ipsa Varietas: Prærogativa singulorum Reip. Formarum: Earundem incommoda: Resp. Mixta: Regnum Limitatum: Theocratia: Fœdus Achaicum: Resp. corrupta.

I. Vidi-

I.

Vidimus Rempublicam, atque adeo Maje-
 statem diversis Actibus & Objectis suis
 variatam: Restat ipsarum *Formarum* Reip.
varietas, quæ in differentia personarum
 Summum Imperium tractantium sita est. Res-
 publica enim veluti jus agendi habet, ita perso-
 nam, cui istud inhzereat, præsupponit: Quæ vero
 in ipsa non nisi moralis, hæad similitudinem veræ
 personæ tantum formata: ac proinde actionis ex-
 pers, esse potest. Igitur alio eget à quo repræsen-
 tetur, & per quem vere agat. Sic Respp. quæ ab
 exteris Principibus reguntur corpus perfectum
 & Societatem Sibi-sufficientem quidem consti-
 tuunt, sicque jus agendi habent, agere tamen ne-
 queunt, nisi per eum, qui licet in aliena Rep. con-
 stitutus, personam moralem ipsarum recipit,
 eandemque repræsentat. Similiter in Imperio no-
 stro *Germanico* tot personæ morales sunt Episco-
 porum, Principum, Ducum, quot vota in Co-
 mitiis feruntur; Et tamen totidem personis sin-
 gularibus illæ neutiquam exprimuntur, sed una
 eademque personæ singularis sæpe tres, quatuor,
 quinque; morales personas totidem Principatum
 aut Rerumpp. sustinet, à quibus singulis deinde
 Dux, Princeps, Episcopus seorsim vocatur, non
 aliam ob causam, quam quia omnibus personam
 suam singularem impertit, quæ personas Mora-
 les singulorum repræsentet. Vice versa, licet
 plures aliquando in eodem Territorio Principes
 sint,

sint, non tamen ideo multiplicantur jura ipsorum, vel totidem Respp. gignuntur, quot Principes sunt, sed eadem quæ ante erat, Resp. permanet, cujus personam moralem non amplius unus, sed plures sustinent: Unde nec in Comitibus jura suffragandi numero Principum multiplicantur, quia à Rep. seu Principatu, non personis Principatum sustinentibus illa pendent. Et in ipsis privatis rebus nostris unus aliquando unam, aliquando plures functiones, iterumque plures sæpe unam functionem gerunt, pro personarum moralium, quas repræsentant, varietate.

II.

Jus agendi igitur, quod Resp. habet, veluti persona moralis fundat, ita eandem tamen agere necessitatem dum persona Singularis recipit, Jus agendi simul assumit, sicque personam moralem Reip. repræsentat. Hinc itaque Rerumpublicarum varietas, totuplex nempe, quot repræsentandi modi personas singulares capere possunt; Ipsæque *Formæ earum* nihil aliud quam *varia Rempublicam repræsentandi genera*. Quodque non nisi triplex repræsentandi ratio detur, jam totidem quoque Rerumpp. genera solum erunt: Unum, quo unus è Civibus repræsentandi jus accipit, alterum, quo selecti civium, & tertium, quo omnes simul istud habent: Quorum primum deinde *Monarchiam* vocarunt, secundum *Aristocratiam*, tertium, *Democratiam*; Et personas Formas hæc repræsentantes, hanc *Populum*, illam *Optimates*, istam *Monarcham, Regem, Principem*.

III.

Causa varietatis hujus ab ingeniis hominum pendet, quæ prout instinctu naturali ducuntur, hanc, illam, istam formam amplectuntur, eaque regi cupiunt. Sic *Orientem Regibus sicutum*, jam olim agnovit *Tacitus Histor. IV. 17.* Et *Capadoces* apud *Justinum* negabant gentem suam posse sine Rege vivere. Item *Judæi*, cum *Pharaonis* sui ipsos tæderet, ideo Regem sibi constitui poscebant, ut essent sicut universæ nationes. *Et erimus nos quoque sicut omnes gentes, & judicabit nos Rex noster & egredietur ante nos & pugnabit bella nostra pro nobis. 1. Sam. II. 20.* Nec alia hodie gentium in tractibus istis opinio: Unde apud *Turcas* inter merita vitæ æternæ est mori jubente Imperatore Turcico, quod cæcam obedientiam Principi præstandam velut instar partis Religionis accipiant. Neque recentium *Vezeriorum* aliquis *Kara Mustapha Bassa*, vir ingenio, successu rerum & gratia apud Principem eminentissimus, se ante cõsummatum autumabat, quam si mandato Sultani sui interiret, id solùm felicitati suæ adhuc deesse ratus. Vid. hac de re prolixè differentem accuratum Scriptorem Anglicum *de Statu hodierni Imp. Turcici L. I. c. III. in Diar. Eur. Cont. XXI. init.* Qui & causam hujus rei à servili ipsorum indole, quam ab ipsa nativitate ducunt, derivat. Et *Belgarum* Legatis in Oriente sæpe gravi incommodo fuit, quod populi, quibus cum egerunt, Reip. Libere Imperium assequi non possent,

possent, oportuitque tunc nomen Principum *Arausionensium* substitui, ut in ipso tanquam supremo capite Belgarum acquiescerent; Quae materies & ipsos *Consiliarios Regni Chinenfis* diu ambiguos habuit, cū Legati Belgici A. MDCLV. inter eos negociarentur. De quo vid. *Job. Neuhoff Sin. Reisebeschr. pag. 161.* Similiter *Africani* ingenii servilis notantur, cujus causam probabiliter colligunt ex maledictione, quam Noachus Chami posteris imprecatus fuit, *ut essent Servi Servorum Gen. IX. 25.* Unde non populi modo Regium Imperium ferre, sed ipsi Reges quoque nunquam ampla imperia vel condidisse vel conservasse observantur. De *Americanorum* statu loquuntur Itineraria passim. Soli *Europaei* confidentiores, eoque semper liberius haberi voluerunt, unde & Respp. Liberas sibi toties formarunt; Ut *Graeci* antiquissimis temporibus, mox *Romani*, & nunc *Veneti*, *Helveti*, *Belgi*, *Genuenses*, &c. Quas *Oriens* vel *Africa*, si *Carthaginem* excipias, nunquam vidit. Et ipsi nomini Regio eapropter cancelli alicubi positi, quod essent qui non quidem nimiam libertatem, nec tamen totam servitutem quoque ferendo essent. Veluti *Polonia*, *Anglia* Reges ea potestate non sunt, qua Reges *Hispaniae*; Nec *Hispaniae* Rex etiam eodem modo, quo *Castellanos* dirigit, *Aragonios* gubernat, plurimum enim horum libertati tribuit, quod illis denegat. *Sprenger. Ax. Stat. XXX.* Quae omnia denique in ipso mutationis periculo clarent,

rent, ut si aliena à moribus populi Forma Reip. applicetur, eadem cespitet, sæpe & imperantibus populum subducatur, æque ac calceus si pedem minor sit aut major, incommodus est & euntem impedit. Sic exemplo *Belgarum* patuit, difficile esse liberiori statui assuetis Imperium singulare imponere; Hi enim prius desistere non poterant, quam *Philippo II.* Fœdere Ultrajectino regnum abrogarent, & in plenam libertatem se assererent. E contrario *Anglorum* Republica Regimini Monarchico aliàs assueta cum Libertatem perempto *Carolo I.* affectaret, incertis motibus & privatis inimicitiis tamdiu agitabatur, donec genii gentis probe conscius *Cromwellus* cuncta non Regis quidem, sed, quod perinde erat, Protectoris nomine sub Imperium acciperet.

IV.

Hinc fluunt etiam *prærogative singularum Formarum*, ex Ingeniorum nempe, quibus applicantur, varietate æstimandæ. *Monarchiam* commendat antiquitas & amplitudo, *Aristocratiam* & *Democratiam* Libertatis sensus, istam si minor sit & paucos afficiat, hanc si omnes tangat. Sed alterutra harum si alteri applicetur, nulla erit, adeoque commendari tunc desinit. Nec diffitendum *singulas quoque sua manere incommoda*; Sic enim *Monarcha* commoda publicæ in privatum usum suum facilius transferre, quàm plures qui publico profunt, amicos etiam præ aliis evehere, & denique minori ad publicæ tractanda capacitate esse potest.

potest. Sed è contratio in *Aristocratia* major æmulatio, in *Democratia* major inconstantia obtinet, cum interea Princeps à seipso invidia dissentire nequeat, nec Decretis tam cito inconstantiam afferre, quippe quæ nullibi frequentior, quam in multitudine. Sed de iis cogitandum, universam vitam nostram ita comparatam esse, ut sine incommodis trahi non possit, nec imbecillitatem nostram ferre, ut assequendo simus, quantamcunque concipiamus perfectionem: Ac proinde unicuique acquiescendum esse in ea conditione, quam imperfectione minori esse sentit, non autem sperandam, quæ illâ prorsus careat.

V.

Cur Formis hisce nihil derogetur, etiamsi aliter administrantur, ac natura earum præ se ferre videtur, in Jure Repræsentationis itidem situm est: Ut si *Democratia Aristocratice* gubernetur, *Aristocratia Monarchice*, *Monarchia Aristocratice*: Quæ omnes integræ manent, etiamsi gubernandi ratio alia ipsis accidat: Quia ipsum Jus Repræsentandi penes simplices Formas remanet, quæ deinde ab aliis repræsentari patiuntur. Sic Proceres Jus Repræsentandi suum poterunt singulari personæ repræsentandum committere; Tutores, Curatores Regni Monarcham Infantem aut simplicem repræsentare; Iterum Cives selecti loco universi populi Remp. tractare; Et tamen ideo Majestatem non accipere, vel potestate absoluta gubernandi pollere: Ob nullam aliam rationem,

Y

quam

quam quia non repræsentant Rempubicam, à qua Majestatem accepissent, sed repræsentant eos, qui Remp. repræsentant, sicque sunt imago non rei, sed imago imaginis, quæ nunquam tam perfecta est, quam illa quæ à vivo corpore sumitur.

VI.

Plerique Politicorum præter *Simplices* hæc Formas, Quartam introducunt, quam *Mixtam* vocant, hoc est, è binis istarum vel omnibus coalescentem. Explicationem & applicationem ejus passim videre est, ideoque hæc talibus superse-
demus. In re ipsa agnoscendum, administratio-
nem Potestatis Publicæ sæpè inæqualiter distri-
bui, & dum plures sunt, qui eam gerunt, in iis exi-
stere, qui & in dignitate & rerum administranda-
rum numero cæteros antecellunt: Unde & emi-
nentiora nomina iisdem attributa; Veluti homi-
num generi nunquam defuit materies externis
honorum signis bene meritos prosequendi: Jam-
que tales Respp. si quis *Mixtas* vocaverit, non re-
pugnaverimus, nihil erit tamen, quam ambiguus
sensu Lectorem ludere. Ipsa vero Resp. Forma,
an ideo desinat Simplex esse, non sine causa *ambigimus*,
cum non desinat à pluribus administrari, si-
cet alter altero plus operæ in Regimen impendat;
Gradus enim non variant rem, sed illustriorem
tantum reddunt. Æque ac in Statu Monarchico
Ministorum alii plus, alii minus gerunt; Primus
vero summam omnium, qui tamen ideo non de-
sinit Minister esse, licet reliquis emineat; Sic in ista
Rerum-

Resump. Mixtura Proceribus non eximitur, etiam si sit, qui reliquos & dignitate & rebus gerendis antecellat, persistente clarissima ratione, quia, quicquid ille gerat, non solus tamen, sed una cum aliis Jus Repræsentandi Remp. habet. Confirmat nostram sententiam Natura Majestatis, quæ consistit in indivisibili, h. inter plures dividi nequit, ne ipsorum quidem jurium ejus respectu, quippe quæ à Majestate non differunt, sed sunt ipsa Majestas objectis tantum variata, perinde ac in Sole vis exiccandi & emolliendi objectis quidem diverunt, in se autem sunt ipsissimus Sol objectis tantummodo varius: Quod demonstratum *Cap. XVII. tit. iiii.* Atqui in Rep. Mixta unum, Monarcham, parte Majestatis, & alterum, Populum, Procères, alia parte ejusdem frui oportet; Divisam e. habebunt Majestatem, quod Naturæ Majestatis repugnat. *Inst. Eos in unam Personam Moralem cohibendos, quæ indivisibilem possideat.* Resp. Ita revera Aristocratiam vel Democratiam evadere, in qua licet alter altero plus operæ ponat, non tamen Resp. ideo desinit perpetuo plurium opera administrari. Alia in contrarium prolixè congescit *Besoldus Diff. Sing. de St. Resp. Mixt. c. II. §. III.* Sed inæra verba sunt, nec responsionem merentur.

VII.

Affinis Reip. Mixtæ de Regno Limitato materies. Dixerit Aporeticus aliquis ejusmodi Regna Limitata non tam Monarchias esse, & nam solus Princeps integram de Statu Publico disponendi

potestatem non habet,) quam Aristocratas Monarchice gubernatas. Principemque non Remp. sed Proceres Jus repræsentandi Remp. habentes referre: Inde namque derivatu facile foret, cur modum agendi ei præscribant, cur jura quædam relinqvant, cur aliis ipsi participare velint? Quidni enim imago ad exemplar suum componi posset. Sic alibi Democratiæ gubernantur Aristocrate, h. paucorum arbitrio, nec tamen ideo Statum talem Aristocratiam Limitatam dicimus: Pauci enim qui gubernant, non repræsentant ipsam Remp. sed Populum in quo viva Reip. imago, his interim ab eo imaginem suam accipientibus: Confer, *præc. §. V.* & quæ in simili negotio tetigimus *Cap. XII. §. IX.* Sed applicationem hic faciendam procul instituto nostro meritò collocamus. Quin fieri sæpe potest, ut Princeps ad pertinaciam Subditorum componi & Rationem Status juri suo prævalere patiatur: Namq; & Sol ipse sæpenumero Ecclipses patitur, non ratione sui ipsius qui perpetuo fulgidissimus est, sed rerum quæ fulgorem ejus haud perinde admittunt vel capiunt.

VIII.

Singulare est in veteri *Judeorum* Reip. ipsi Deo placuisse hominibus accedere, summamque potestatem ejus humano more administrare: Quo respectu & *Josephus* Remp. hanc significantissime *Θεοκρατία* appellavit, *L. II. contra Appionem*, quasi diceret Remp. in qua Princeps sit ipse Deus.

Ecce

Ecce Specimen. I. Dei cum Israelitis pacifcentis, & mox Populi jure suo cedentis & in Deum id transferentis. *Exod. XIX. 5. Si audiveritis vocem meam, & custodieritis Pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis, mea est enim omnis terra; Et vos eritis mihi in Regnum sacerdotale. Cui populus v.g. Cuncta que locutus est Dominus, faciemus.* Secuta mox II. Solennia suscepti Regni *v. 9. Jam nunc veniam ad Te in caligine nubis &c. toto Cap. XIX. & XX.* Tunc III. Leges latae *c. XXI. & seqq. De religione constitutum c. XXIV. XXV. &c. Casus dubii ad eum relati, qualis Blasphematoris Lev. XXIV. Filiarum Zelaphedad Num. XXVII. Magistratus ordinati Num. XI. Ipse Moses in vicarium populo præpositus Exod. XIX. 9. Inde Josua Num. XXVII. 18. Cui etiam populus se obtemperaturum recipit, sed cum expressa clausula divinitus collatum ipsi Vicariatum præsupponente: *Sicut obedivimus in cunctis Mose, ita obediemus & Tibi: Tantum sit Dominus Deus tuus tecum, sicut fuit cum Mose.* Confer quæ ad Jus Regium annotavimus *Cap. XXI. §. V.* Quæ & infinita alia non potest ignorare, qui in Sacris vel mediocriter versatus est. IV. Dn. & finis hujus Regiminis non aliud quam Divinum spirat. Is erat, cum Israelitæ Regem deperirent *I. Sam. IIX. Audi vocem populi, in omnibus que loquuntur Tibi, non enim Te rejecerunt, sed Me, ne regnem super eos. Dixit & contemptum sui tonitru & fulgure vindicavit.**

IX.

Ad *Cognata Rerumpp.* pertinent *arctiores confederationes Rerumpp.* alias *distinctarum.* Qualem hodie videre est in *Helvetiis*, qui totidem Respp. constituunt, quot *Cantones* sunt, sed arctiori Fœdere unitas. Simile olim erat priscum Corpus seu Fœdus *Achaicum*, quod tenaci unione sua omnes Fœderatos iisdem amicis & hostibus involvebat, non tamen Rempublicam unam efficiebat, sed multas, fœdere tantum implicitas, esse sinebat; Cui inter eruditos nostro tempore *Jac. Gothofredus* Imperium nostrum Germanicum assimilavit; Nec procul hinc forse abest, quod alius *Vir Cl. de Rep. Irregulari* publicavit. Sed hosce suo patimur abundare sensu.

X.

Denique de *Rep. Corrupta* tria verba addenda, quæ toties fit, quoties vel *Imperantes*, vel *Parentes*, vel *ambo a conformitate cum Natura Rationali*, vel *studio Vitæ Socialis* recedunt. Ejus extantiora *Vis & Dolus*. *Vi* si *Magistratus* utatur, generali vocabulo *Tyrannus* audit, h. *Magistratus* manifesta violentia imperans, & *Tyrannis* manifesto violentum Imperium; Cujus conservationem e duobus Principiis suspendunt *Politici*. I. Ut populum *Tyrannus* omni nocendi potestate privet, quod fit ablatis opibus, armis, præfidiis. II. Ut eidem & nocendi voluntatem adimat: Cujusmodi est, si inimicitiam in civibus occulte serat, ne dum sibi diffidunt, conspirare possint. *Vi* si *subditos*

ditas armet quum generum est, & vel in *factiones*, vel *seditionem* abit. *Factiones* sunt coitiones Subditorum inter se & agitata cum aliis diffidia; *Seditiones* motus subditorum in Magistratum. *Dolo* prætextus geniti, & ipsa adeo Politicæ, Simulationis, Rationis Status vocabula in abusum tracta, non pietati aut Justitiæ, sed rationi probabili, utilitati privatæ &ff. accommodata, ut innocuis nominibus fraudes speciosiores fierent. In Subditis inde fiunt insidiæ & proditiones; *Insidiæ* simpliciter Propositum nocendi Reip. vel Personis Publicis; *Proditiones* Propositum communicandi cum hostibus involvunt. Cur nihil in corruptelis hisce durabile sit, non tantum in naturalibus patet, in quibus nullum violentum est perpetuum; Sed & in morali causa: Quia homines dum vitam Socialem amplexi sunt, necessario conformitatis cum eadem satagunt; A qua cum actus hi. discrepent, eosdem nec persistere possibile est, quia homines Status sui memores ad culturam vitæ Socialis, & consequenter conformitatem cum ea relabuntur. *Effecta* & faciem talis Reip. qui desiderat, is Tacti hæc expendat, quibus Romanum Imperium temporum à se describendorum ita sistit *Histor. l. 2.* *Opus aggredior optimum casibus, atrox præliis, discors seditionibus, ipsa etiam pace servum. Quatuor principes ferro interempti. Triabella civilis, plura externa, at plerumq; permixta. Prospera in Oriente; adverse in Occidente res. Turbatum Illyricum; Gallia, mutantes; perdomita Britannia,*

rannia, & statim amissa. Coorta Sarmatarum ac Suevorum gentes, nobilitatus cladibus mutuis Dacis, Mota etiam prope Parthorum arma falsi Neronis ludibrio. Jam vero Italia novis cladibus, vel post longam saeculorum seriem repetitis, afflicta. Hausta au obruta urbes, fecundissima Campania ora. Urbs incendiis vastata, consumptis antiquissimis delubris, ipso Capitolio civium manibus incenso. Polluta ceremonia, magna adulteria, plenum exilium mare, infecti cadibus scopuli, atrocius in urbe sevitum. Nobilitas, opes, omissi gestiq, honores pro crimine, & ob virtutes certissimum exitium. Nec minus premia delatorum invisa quam scelera: cum alii sacerdotia & consularis ut spolia adepti, procurationes alii & interiorum potentiam, agerent verterent cuncta odio & errore. Corrupti in dominos servi, in patronos liberti: & quibus deerat inimicus, per amicos oppressi.

CAPUT XXV.

De

LEGE REGIA.

LEx Regia apud Jacobum: In Sacris V. T. In Jure Civili Status ejus sub Augusto: Locus à Dione & Xiphilino examinatus, cum instantiis & responsionibus: Continuatio Legis Regia sub successoribus Augusti: Plenior explicatio ejus: Fragmenti Legis Regia Rome adhuc conspicui

EXAMEN

examen ac dilucidatio: Utrū Lex Regia sub Principibus post Vespasianum fuerit? Aliarum Instantiarum contra eam examen: Vindices Justiniani ac Triboniani.

I.

LEX REGIA ambiguo sensu venit. In *Jacobi Epistola c. II. 8.* legitur: *Si perficitis LEGEM REGIAM secundum Scripturas Diliges proximum Tuum sicut Teipsum, bene facitis.* Ubi LEX REGIA perinde dicitur ac via Regia *Num. XXI. 21.* quæ veluti obliquis viarum diverticulis opponitur, Sic Lex Charitatis, Diliges proximum &c. est LEX REGIA, quippe *Via Regia instar omnibus patens, omnes proximi nomine comprehendens, quos officio tuo juvare posses.* Quæ Bezzæ est sententia ad *c. l. Jacobi.* Alii LEGEM REGIAM vocatam volunt, q. præstantissimam; Alii ab effectu ita dictam autumant, quia faciat nos Reges & Sacerdotes &c. Quibus non immorabimur. Certum est *Legis Charitatis* hoc Elogium esse, quod & omnes Interpretes æque agnoscunt; Qui in rationibus attributi hujus Elogii si varient, communi Vocabulorum sorti id impingendum est, cum notum sit, unius Nomenclaturæ varias rationes reddi posse.

II.

LEHEM REGIAM deinde in Sacris vocant quod *Deutr. XVII. 15. & seqq.* Regi Israelitico præscribitur; Item quod Samuel Israelitis proponit

ponit *l. Sam. II. X.* Quorum hoc est Potestas Moralitatis Regi in Israelitas licita; *Istud* Formula vivendi eidem præscripta, ne potestate sua abuteretur. De quibus prolixè egimus *Cap. XXI. §. V.*